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VLADA
Generalni sekretarijat Vlade Federacije BiH
n/p mr.sci. Edita Kalajdii6, sekretar Vlade

PARLAMENT FEDERACIJE
DOM NARODA

n/p mr.sci. lzmir Hadiiavdi6, sekretar

FEDERALNO MINISTARSTVO FINACIJA
FEDERALNO MINISTARSWO FINANSIJA

n/p Jelka Mili6evi6, ministrica

PREDMET: Odgovor na delegatsko pitanje, dostavlja se

vEZA: Akt Vlade Federacije BiH broj: o3-04-71sl21 od 07.06.2021. godine, Akt
Parlamenta Federacije, Doma naroda brq: ost2-02-21s121 od 01 .06.2021. godine i

Akt Federalnog ministarstva finansijalfinancija broj: 05-02-5-4949t21-1 od 14.06.2021.
godine

U vezi sa delegatskim pitanjem, koje je, izmedu ostarog, upu6eno i poreznoj
upravl Federacije Bosne i Hercegovine, a koje je delegat lsak 

-Camo 
postavio na 11.

sjednici Doma naroda parlamenta Fedeiacile Boine i Hercegovine odrzanoj
27 .05.2021. godine, koje glasi: ,,sta se ptanira uriditi da se profesioninije i kvalitetnije
pomogne preduzecima koja zaposljavaju 100,200,300, SOO uposlenika, a ne da se
za jedan dan kasnjenja uzme 10%, a prida se da pomaiemo...", dostavljamo sleoece:

_ Postavljeno delegatsko pitanje je nejasno i ne odnosi se na nadleznosti
Porezne uprave Federacije BiH.

U cilju implementacije Zakona o ubla2avanju negativnih ekonomskih posljedica
Porezna uprava Federacije BiH je u skladu sa mogudnostima, dostupnim
informacijama i finansijskim sredstavima, sa smanjenim brojem zaposlenika zbog
pandemije corana virus, a zbog zastite zdravlja i zivota kako zaposienika porezne
uprave Federacije BiH tako i poreznih obveznika, blagovremeno poduzela i realizovala
sve aktivnosti iz njene nadleZnosti i propisane odgovomosti.

Porezna uprava Federacue BiH je pripremira sve akte, procedure, upute, akte i
podnesake za postupanje poreznih obveznika i zaposlenika porezne uprave
Federacije BiH i izvrSila sve operativne aktivnosti na prijemu, obradi, odobrenju, objavi
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i informisanju provednih aktivnosti za odobravanje subvencija po osnovu doprinosa
za obavezno osiguranje.

Po evidenciji Porezne uprave Federacije BiH, za period april - juni 2020. godine,

ukupno je podneseno i obratleno 61 .898 zahtjeva za subvencije po osnovu doprinosa
zaobavezna osiguranja za mjesece: O4|2O2O,O5l202O iOO|2O20, od kojih je odobreno

58.470 zahtjeva poreznih obveznika koji su ispunili zakonske uslove ili 94,5% od
ukupno podnesenih zahtjeva.

Za subvencije doprinosa za poslovne subjekte nadleZnim fondovima socijalnog

osiguranja je ukupno uplaceno 89.798.367,53 KM, od loga za april 2020. godine

38.069.259,64 KM, maj 32.230.050,34 KM ijuni '19.499.057,55 KM.

Osim navedenih aKivnosti na odobravanju subvencija Porezna uprava je

shodno Zakonu vodila aktivnosti da se ne vrSi obraEun kamata za neblagovremeno
placanje javnih prihoda za period 16.03. - 30.07.2020. godine za sve porezne

obveznike koji nisu izuzeti Zakonom, zatim aktivnosti na obustavi placanja akontacije
porcza na dobit i poreza na dohodak, kao i aktivnosti da se zbog nepla6anja javnih

prihoda ne raskidaju sporazumi na odgodeno ili placanje duga u ratama koje su

porezni obveznici zakljudili sa Poreznom upravom Federacije BiH.

S aspekta navoda u delegatskom pitanju da kod poreznih obveznika ulaze sve

mogude porezne inspekcije ukazujemo kako slijedi:

lnspekcijski nadzorje ispitivanje i utvrtlivanje tadne porezne obaveze poreznog

obveznika od inspektora ili zaposlenika Porezne uprave ovlastenih za obavljanje

inspekcijskog nadzora, u skladu sa zakonom. lnspektori Porezne uprave Federacije

BiH inspekcuski nadzor provode u skladu sa odredbama Zakona o Poreznoj upravi

Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije BiH' broj: 33/02, 28104' 571O9' 40110'

27t12,7i13,71t14i91115), kojim se regulira osnov za primjenu svih poreznih zakona

i podzakonskih akata, te definiraju odretlena prekrsajna djela iz oblasti poreza i

sankcija za ta djela.

odabir poreznih obveznika za inspekcijski nadzor, vrsi se po sljedecem osnovu:

- Na osnovu procjene rizika i definisanih kriterija za odabir poreznih obveznika

za inspekcijski nadzoi kroz Godiinji plan inspekcijskih nadzora, u okviru 6ega je

obuhvacen odabir kroz TAF ADRIS aplikaciju Porezne uprave Federacije BiH, 6ime

se na osnovu definisanih kriterija koji ukazuju na moguia nepostivanja zakonskih

odredbi, automatski vrSi odabir riziinih poreznih obveznika isaiinjava lista obveznika

za inspekcijski nadzor;
- Na osnovu informacija, prijava i prijedloga za inspekcijski nadzor, bilo da se radi

o eksternim prijavama od strane gradana, drugih organa (SlPA, TuZilastvo, MUP, Sud,

itd.) ili internim prijavama podneienim od strane uposlenika Porezne uprave

Federacije BiH, odnosno iniciranim od strane Porezne uprave Federacije BiH na

osnovu intemih evidencija i saznanja.

Takotler napominjemo, da je Porezna uprava Federacije BiH u proteklom

periodu vodila rafuna ipostupala suptilno prilikom planiranja inspekci.iskih nadzora
prema poreznim obveznicima sa odretlenim djelatnostima koje su najvise pogodene



pandemijom Corona virusa, kao Sto su prevoznidke djelatnosti, turizam, hotelijerstvo
itd.

Na iznos porezne obaveze koja nije placena u propisanom roku obradunava se
zalezna kamata u skladu sa odredbama dlana 68. Zakona o Poreznoj upravi
Federacije BiH (,,Slu2bene novine Federacije BiH" broj: 33/02, zBlM, 57t}g, 4Ol1O,
27112,71'13,71114i91115)iZakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode
(,,SluZbene novine Federacije BiH", brol: 48/01, 52101, 42tO6,2Bt1S, 66114, B6t1S),
po stopi od 0,04o/o za svaki dan ka5njenja, iskljudujudi period obraduna kamate od
16.03.2020. do 30.07.2020. godine shodno Zakonu o ubla2avanju negativnih
ekonomskih posljedica (,,Slu2bene novine Federacrle BiH, broj: 28120).

Vezano za pitanje o postavljanju rukovodeiih slu2benika po organizacionim
jedinicama Porezne uprave Federacije BiH obavjeitavamo da se prijem drzavnih
slu2benika vrsi shodno Zakonu o dr2avnoj slu2bi Federacije Bosne i Hercegovine
("SluZbene novine Federacije BiH", br. 29103, 23tO4,39tO4, S4lO4,67tOS, BtO6,4t12,
99/15 i 9/1 7 - Presuda Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine brol: u-1 3/16),
a konkursnu proceduru provodi Agencija za drZavnu sluZbu Federacije BiH.

shodno navedenom proizilazi da je Porezna uprava u okviru svoje nadle2nosti
bila transparentna, profesionalna ina usluzi poreznim obveznicima za ostvarivanje
prava shodno zakonskim propisima.

S po5tovanjem,

Dostaviti:
1. Naslovu
2. ala
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